2 deus s. v. add. A<sup>1</sup> || 5 vindicat (n s. v. add. m. 2) A ||  
 6 etiam volg. etimi A || 13 repetituri A (ti s. v. add. m. 1) ||  
 17 queri A || 20 illo set A<sup>1</sup> corr. A<sup>3</sup> | adornaui// (erasa t  
 perforata) A || 21 aspicis et uideris A aspicitis et videritis volg.  
 sed orationis aequalitatis Seneca non nimis curiosus est, pae-  
 sertim in hoc libello; cfr. p. 7, 7sq.; 11, 22; dial. VI 2, 1

maioraque: permisi vobis metuenda contemnere, cupiditates fastidire; non fulgetis extrinsecus, bona vestra introrsus obversa sunt. sic mundus exteriora contempsit spectaculo sui laetus. intus omne posui bonum;  
 6 non egere felicitate felicitas vestra est. 'at multa incidunt tristia, horrenda, dura toleratu.' quia non poteram vos istis subducere, animos vestros adversus omnia armavi: ferte fortiter. hoc est quo deum antecedatis: ille extra patientiam malorum est, vos supra  
 10 patientiam. contemnite paupertatem: nemo tam pauper vivit quam natus est; contemnite dolorem: aut solvetur aut solvet; contemnite mortem: quae vos aut finit aut transfert; contemnite fortunam: nullum illi telum quo feriret animum dedi. ante omnia cavi, ne quid 7  
 15 vos teneret invitos; patet exitus: si pugnare non vultis, licet fugere. ideo ex omnibus rebus quas esse vobis necessarias volui nihil feci facilius quam mori. prono animam loco posui: † trahitur; attendite modo et videbitis quam brevis ad libertatem et quam expedita ducat  
 20 via. non tam longas in exitu vobis quam intrantibus moras posui; alioqui magnum in vos regnum fortuna tenuisset, si homo tam tarde moreretur quam nascitur. omne tempus, omnis vos locus doceat quam facile sit 8 renuntiare naturae et munus illi suum inpingere; inter  
 25 ipsa altaria et sollemnes sacrificantium ritus, dum optatur vita, mortem condiscite. corpora opima taurorum exiguo concidunt vulnere et magnarum virium animalia humanae manus ictus inpellit; tenui ferro commissura cervicis abrumpitur, et cum articulus ille qui caput

2 fulgetis corr. ex fulgentis A || 4 posui Lipsius posuit A ||  
 5 felicitate/// corr. ex felicitatis ut vid. A<sup>1</sup> | admulta A<sup>1</sup> corr.  
 m. 2 || 6 tristia corr. ex tristitia A | tolerantu// (eras. r) A ||  
 8 quod eum A<sup>1</sup> corr. A<sup>2</sup> || 14 ne quid Gertz ne quis A || 18 trahitur A <sequitur qua> trahitur van der Vliet <quid>  
 trahitur? Joh. Müller tradituro Petschenig hac itur Schultess  
 elabitur Karsten planum iter Nettleship transituram ego conieci  
 coll. epist. 93, 10 (p. 403, 3 Hense) et 65, 24 (p. 196, 19 et 21) ||  
 24 munis A<sup>1</sup> ut vid. corr. A<sup>5</sup> || 25 optatur uita A<sup>5</sup>

collumque committit incisus est, tanta illa moles cor-  
9 ruit. non in alto latet spiritus nec utique ferro eru-  
endus est; non sunt vulnere penitus impresso scrutanda  
praecordia: in proximo mors est. non certum ad hos  
ictus destinavi locum: quacumque vis pervium est.  
5 ipsum illud quod vocatur mori, quo anima discedit  
a corpore, brevius est quam ut sentiri tanta velocitas  
possit: sive fauces nodus elisit, sive spiramentum aqua  
praeclusit, sive in caput lapsos subiacentis soli duritia  
communuit, sive haustus ignis cursum animae reme-  
antis interscidit: quicquid est, properat. ecquid erube-  
scitis? quod tam cito fit, timetis diu!"  
10

5 destinavi *volg.* estimauit *A* | quacumque vis, pervium  
est *Wölfflin*, et sic *A* nisi quod s in uis punctis notata, deinde  
erasa est et est corr. ex et || 9 lapsos *A<sup>1</sup>* lapsis (aut -as) corr.  
*A<sup>b</sup>* || 11 ecquid *volg.* & quid *A*. Subscriptio minio picta haec  
est: L. A. Seneca ad luciliū. Quare aliqua | incommoda bonis  
uiris accidunt, cum prouidentia sit. explicit. Incipit | Ad Serenū.  
Nec iniuriam nec ētumeliā accipere sapientem. |

L. ANNAEI SENECAE  
DIALOGORVM LIBER II.  
AD SERENVM  
NEC INVRIAM NEC CONTVMELIAM ACCIPERE  
SAPIENTEM.

(DE CONSTANTIA SAPIENTIS)

I. Tantum inter Stoicos, Serene, et ceteros sapientiam professos interesse quantum inter feminas et mares non immerito dixerim, cum utraque turba ad vitae societatem tantundem conferat, sed altera pars ad obsequendum, altera imperio nata sit. ceteri sapientes molliter et blande, ut fere domestici et familiares medici aegris corporibus, non qua optimum et celerimum est medentur sed qua licet; Stoici virilem ingressi viam non ut amoena ineuntibus videatur curae habent, sed ut quam primum nos eripiat et in illum editum verticem educat, qui adeo extra omnem teli iactum surrexit, ut supra fortunam emineat. 'at ardua per quae vocamur et confragosa sunt.' quid enim? plano aditur excelsum? sed ne tam abrupta quidem sunt quam quidam putant. prima tantum pars saxa rupesque habet et invii speciem, sicut pleraque ex longinquo speculantibus abscisa et conexa videri solent,

1 stoicos serene A (*ante serene m. rec. o. s. v. add.*) ||  
3 immerito A<sup>5</sup> || 5 ceteri A || 6 blande A blande <agunt>  
*Koch coll. dial. VI 1,5* || 7 egris A || 9 amena A || 12 atardua  
*corr. ex adardua A<sup>1-2</sup>* || 14 abrupta *corr. ex abruta A<sup>2</sup>* || 15 quidam  
*corr. ex quidem A<sup>1-2</sup>* || 15 saxa//rupesq; A (*eras. fort. c*) ||  
17 abscisa *corr. ex absisa fort. A<sup>1</sup>* | *eonexa A<sup>1</sup> connexa A<sup>2</sup>*